
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 ASSUNTA CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Deliberazione  n.6       
         

OGGETTO: Ricorso avverso Decreto di perenzione del TAR Lazio n. 21465 del 22.12.2014 (impugnativa 
contro riduzione contributi ordinari 2007). Affidamento incarico legale. 
 
L’anno Duemilaquindici, il giorno sei del mese di Febbraio, alle ore 11,00 nella Sede Comunale, in assenza 
del Commissario Straordinario, Dott.ssa Laura Rotundo, presiede il sub Commissario Prefettizio Dott. 
Francesco Giacobbe, nominato con Decreto del Prefetto di Catanzaro n. 64056 del 25/7/2014. 
Con l’assistenza del V. Segretario Dott. Francesco Romano. 
 

IL SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO  
 
Vista la proposta di Deliberazione del Responsabile dell’Area Amministrativa, allegata alla presente di cui 
forma parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto: Ricorso avverso Decreto di perenzione del TAR 
Lazio n. 21465 del 22.12.2014 (impugnativa contro riduzione contributi ordinari 2007). Affidamento 
incarico legale. 
Ritenuto doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Visto i preventivi pareri di regolarità tecnica e finanziaria espressi dai Responsabili dell’area amministrativa e 
finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del  D. Leg.vo 267/2000; 
Visti: 

- il D. Leg.vo 267/2000 e s.mm. e ii.; 
- lo Statuto Comunale Vigente; 
- il Regolamento degli Uffici e Servizi;  

 
DELIBERA 

 
Per quanto espressamente descritto in premessa, che qui si intende riportato e trascritto: 
 

1. Di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di Deliberazione del Responsabile 
dell’Area Amministrativa, allegata alla presente di cui forma parte integrante e sostanziale avente ad 
oggetto: Ricorso avverso Decreto di perenzione del TAR Lazio n. 21465 del 22.12.2014 
(impugnativa contro riduzione contributi ordinari 2007). Affidamento incarico legale. 
 

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000;  

 
 
IL V.  SEGRETARIO                IL SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO 
Dott Francesco Romano     Dott. Francesco Giacobbe 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 



COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796 (Provincia di Catanzaro) Tel. 0967/49294-5 Fax 49180 

 
 
 

 
PROPOSTA 

 DI DELIBERAZIONE AL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(con i poteri della Giunta Comunale) 
 

 
 
Oggetto: Opposizione avverso Decreto di Perenzione TAR Lazio n. 21465 del 22/12/2014 relativa 

alla vertenza Anci + Altri C/ Presidente Consiglio Ministri e Altri  (Reg. n. 1184/2008) per 
aduzione quarta rata del contributo ordinario spettante a questo Ente – Conferma 
incarico Legale.  

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
PREMESSO CHE: 

• Con Decreto  del Commissario Straordinario n. 5987 del 07/08/2014 sono state  conferite  
le funzioni dirigenziali di Responsabile  dell’area amministrativa, nonché le funzioni di cui 
all’art. 107, commi 2 e 3 del T.U. delle leggi sull’ordinamento  degli enti locali approvato 
con D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

• Con la Deliberazione della G.C. n. 121 del 06/12/2007 si è deciso di proporre ricorso, 
unitamente ad altri comuni e all’ANCI, avverso la decisione del Ministero dell’Interno di 
riduzione della IV rata del contributo ordinario 2007 spettante a questo Ente pari ad € 
36.676,00; 

• Con lo stesso atto si autorizzava il Sindaco al conferimento  di apposito mandato ai legali 
individuati dall’ANCI e contestualmente si è preso atto della stipula tra l’ANCI e i legali 
incaricati di apposito accordo, facendosi carico, delle spese relative ai Comuni con meno di 
5.000 abitanti. 

• In data 29 gennaio 2015, l’avv. Harald Bonura ha comunicato che il Tar Lazio con Decreto 
21465 del 22.12.2014 ha dichiarato perento il ricorso;      

 Considerato che lo stesso professionista fa sapere agli Enti interessati la possibilità di proporre 
opposizione avverso la decisione del TAR Lazio. 
Considerato, altresì, che nell’ipotesi di assegnazione dell’incarico nulla sarà dovuto quale compenso 
professionale ulteriore rispetto a quelli già convenuti all’atto del conferimento dell’incarico per il 
ricorso principale. 
Rilevato che appaiono  sussistere i presupposti per impugnare il citato decreto di perenzione  
Dato atto che la procedura di conferimento all’incarico non comporta oneri a carico del bilancio 
dell’Ente; 
Visto il D. Leg.vo 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

PROPONE 
 
Per quanto tutto esposto in premessa che si riporta integralmente. 
 
1. di proporre opposizione al Decreto n. 21465 del 22/12/2014 del TAR Lazio con il quale 
dichiarava la perenzione del ricorso R.G. 1184/2008 tra l’ANCI e altri C/ Presidente Consiglio dei 
Ministri e altri.  

 



2. Di confermare quali legali dell’Ente gli avv.ti Harald Bonura e Mario Caldarera già incaricati per il 
ricorso principale, di difendere le ragioni dell’Ente con ampia facoltà di legge, congiuntamente e 
disgiuntamente;  
3. di dare atto: 
 - che la procura di conferimento dell’incarico sarà sottoscritta dal Commissario 
Straordinario. 

- Il conferimento dell’incarico non comporta oneri per il bilancio dell’Ente. 
 
 
 

PROPONE 
 
 

 Di dichiarare, data l'urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134,comma 4, del D.L.vo 267 del 18/08/2000. 
 
 
 
Montepaone li, 05/02/2015 
 
        Il Responsabile Area Amministrativa 

       Dott. Francesco Romano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
on-line      per       quindici     giorni   consecutivi 
decorrenti dal ____06/02/2015______ al  
21/02/2015 

 

                                      IL V.SEGRETARIO 
                                 Dott. Francesco Romano 
 
L’Addetto alla pubblicazione 
Sig.ra Rosaria Fabbio  

 
 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  il  _____________________ , ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua pubblicazione. 
 
/_x__/  il   ____________________  , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, perché 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 

IL SEGRETARIO 
 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 
attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio on-line dal __________________ al 
________________ , senza seguito di ricorsi.  
 
 
 
 
                                        IL SEGRETARIO                             
                                                                                                                         
                 

 


